
04/08/2022 16:52 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=947337

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=947337 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

BLUMENAU - COORD DE COMPRAS LICITAÇÕES E CONTRATOS
 
 

ATA Nº 2348 / 2022 - CLC/BLU (11.01.09.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Blumenau-SC, 04 de agosto de 2022.

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DE ENVELOPES DE DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 02/2022

Processo 23473.001148/2022-14

Às dez horas do dia quatro de agosto de dois mil e vinte e dois, na Sala B07 do DAP do Instituto Federal
Catarinense ? Campus Blumenau, reuniu-se a Comissão de Licitação que conduz os trabalhos da
Tomada de Preços 02/2022, nomeada pala Portaria DG/BLU n° 144/2022, de 07 de julho de 2022, para a
abertura dos envelopes contendo os documentos de habilitação dos licitantes para a Tomada de Preços
02/2022, cujo objeto é a escolha da melhor proposta para a contratação de empresa especializada para
realizar as seguintes obras: 1) adequações da NR10 e 2) conclusão da readequação da rede elétrica e
lógica e adequação dos laboratórios no Instituto Federal Catarinense ? Campus Blumenau, com
fornecimento de todo o material e serviços necessários para a execução total das obras, conforme
projetos, planilhas, cronogramas físico-financeiros e memoriais descritivos anexos no Edital. Atendeu à
presente Tomada de Preços as licitantes: JRM INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELI EPP, CNPJ
07.721.203/0001-16, MICROCABLE SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 17.101.531/0001-73,
STOP FIRE PROJETOS E SOLUCOES CONTRA INCENDIO EIRELI, CNPJ 24.504.598/0001-14 e STR
ENERGIA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, CNPJ 10.612812/0001-41. A representante
da licitante JRM INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELI EPP, CNPJ 07.721.203/0001-16, Sra. Camila de
Oliveira, fez o credenciamento e permaneceu para a abertura dos envelopes. A Sra. Camila permaneceu
até a autenticação de alguns documentos pelo Presidente da Comissão, ausentando-se às 10h10min.

Todos os documentos de habilitação apresentados pelas licitantes foram assinados pelos membros da
Comissão. Feita a consulta on-line no SICAF e demais sítios eletrônicos para verificar a situação das
licitantes junto ao Cadastro do Governo Federal ? SICAF, constatou-se que as licitantes estavam com a
documentação válida, exceto o FGTS da licitante STR ENERGIA COMERCIO DE MATERIAIS
ELETRICOS EIRELI, CNPJ 10.612812/0001-41, que deverá encaminhar a certidão válida em até 05
(cinco) dias úteis, conforme disposto no item 9.14 do Edital.

Após análise da documentação de habilitação, a Comissão de Licitação constatou o atendimento dos
requisitos relativos à qualificação técnica, conforme segue: a licitante STR ENERGIA COMERCIO DE
MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, CNPJ 10.612812/0001-41 não atendeu o item 7.10.7.3 do Edital para o
item 2, ficando apta para concorrer apenas para o item 1; a licitante MICROCABLE SERVIÇOS E
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 17.101.531/0001-73 está apta para os dois itens; a licitante STOP FIRE
PROJETOS E SOLUCOES CONTRA INCENDIO EIRELI, CNPJ 24.504.598/0001-14 não atendeu os
itens 7.10.7.2 e 7.10.7.3 do Edital para o item 2, ficando apta para concorrer apenas para o item 1; a
licitante JRM INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELI EPP, CNPJ 07.721.203/0001-16 está apta para os dois
itens.

Considerando o exposto, para o item 1 todas as licitantes foram habilitadas e para o item 2 apenas as
licitantes MICROCABLE SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 17.101.531/0001-73 e JRM
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELI EPP, CNPJ 07.721.203/0001-16 foram habilitadas.

Encaminha-se a presente ata para a publicação no endereço eletrônico
https://dap.ifc.edu.br/2022/07/06/tomada-de-precos-n-02-2022-obras-campus-blumenau/, junto com
os documentos de habilitação recebidos e analisados por esta comissão. Fica concedido o prazo de 5
(cinco) dias úteis para a regularização da documentação do FGTS da licitante STR ENERGIA
COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, CNPJ 10.612812/0001-41, conforme disposto no item
9.14 do Edital, podendo encaminhar via postal para o endereço que consta no item 1.1 do Edital ou para
o e-mail compras.blumenau@ifc.edu.br. Fica concedido também o prazo de 5 (cinco) dias úteis para as
licitantes que participaram do certame, ou quaisquer interessados, interporem recursos contra a
habilitação ora analisada, conforme disposto no item 11 do Edital. Fica marcado para o dia 15/08/2022,
às 08:00, a abertura dos envelopes nº 2 com as propostas dos licitantes habilitados. Fique registrado que
a sessão foi suspensa das 11:20 às 13:00 devido o intervalo de almoço. Nada mais digno de registro,
deu-se por encerrada esta sessão às 14h55min, cuja Ata eu, Marcelo Laus Aurélio, lavrei e assinei, junto
com os demais membros da Comissão de Licitação.

https://dap.ifc.edu.br/2022/07/06/tomada-de-precos-n-02-2022-obras-campus-blumenau/


04/08/2022 16:52 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=947337

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=947337 2/2

_________________________________

Marcelo Laus Aurélio

Presidente

_________________________________

Patric Douglas Griseli

Integrante da Comissão de Licitação

_________________________________

Jônatas Venáncio Teixeira

Integrante da Comissão de Licitação

 
 
 

(Assinado digitalmente em 04/08/2022 15:21 ) 
JONATAS VENANCIO TEIXEIRA 

ENGENHEIRO-AREA 
CPO/REIT (11.01.18.61) 

Matrícula: 1065453 

(Assinado digitalmente em 04/08/2022 15:15 ) 
MARCELO LAUS AURELIO 
COORDENADOR - TITULAR 

CLC/BLU (11.01.09.01.02.01) 
Matrícula: 2376839 

(Assinado digitalmente em 04/08/2022 15:24 ) 
PATRIC DOUGLAS GRISELI 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DAP/BLU (11.01.09.01.02) 

Matrícula: 1786359 

Processo Associado: 23473.001148/2022-14

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2348, ano:

2022, tipo: ATA, data de emissão: 04/08/2022 e o código de verificação: eba7967d41

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

